PAGE

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ПЕКТУБАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НОВОТОРЪЯЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

РЕШЕНИЕ

Шестнадцатая сессия 					    № 93
   третьего созыва				                            16 марта 2021 года

	Об утверждении Положения о порядке зачисления и расходования безвозмездных поступлений, в том числе добровольных пожертвований
в бюджет Пектубаевского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл

		В соответствии со статьями 41 и 47 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 9 статьи 55 Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Пектубаевского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл и в целях установления порядка зачисления и расходования безвозмездных поступлений, в том числе добровольных пожертвований от физических и юридических лиц
Собрание депутатов Пектубаевского сельского поселения
Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл                                                                        РЕШИЛО:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке зачисления и расходования безвозмездных поступлений, в том числе добровольных пожертвований в бюджет Пектубаевского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл.
		2. Решение Собрания депутатов муниципального образования «Пектубаевское сельское поселение» от 09 июня 2017 г. № 120 «Об утверждении Положения о порядке зачисления и расходования безвозмездных поступлений, в том числе добровольных пожертвований в бюджет муниципального образования «Пектубаевское сельское поселение» признать утратившим силу.
3. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде Пектубаевского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл в установленном порядке и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» официальный интернет-портал Республики Марий Эл (адрес доступа: http://mari-el.gov.ru/toryal).
		4. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономическим вопросам, бюджету, налогам и собственности.

Глава Пектубаевского сельского поселения                                                           Ю.Мосунова

УТВЕРЖДЕНО
решением Собрания депутатов
Пектубаевского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл
от 16 марта 2021 г. № 93

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке зачисления и расходования безвозмездных поступлений, в том числе добровольных пожертвований в бюджет Пектубаевского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл

Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 41 и 47 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 582 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 55 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Пектубаевского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл, Положением о бюджетном процессе в Пектубаевском сельском поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл
и устанавливает порядок зачисления и расходования безвозмездных поступлений, в том числе добровольных пожертвований от физических и юридических лиц в бюджет Пектубаевского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл.

1. Общие положения

1.1. Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования, зачисляются в бюджет Пектубаевского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл и учитываются по коду бюджетной квалификации в соответствии с приказом Минфина России
 от 06 июня 2019 года № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения»
в соответствии с целями, прописанными настоящим Положением на основании договора
о добровольных пожертвованиях (прилагается).
1.2. К безвозмездным поступлениям относятся:
дотации из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
субсидии из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии);
субвенции из федерального бюджета и (или) из бюджета субъекта Российской Федерации;
иные межбюджетные трансферты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, международных организаций и правительств иностранных государств, в том числе добровольные пожертвования.

1. Порядок зачисления добровольных пожертвований

2.1. Добровольные пожертвования  в бюджет Пектубаевского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл (далее – местный бюджет) зачисляются безналичным путем на единый бюджетный счет средств бюджета Пектубаевского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл, на основании Договора о добровольном пожертвовании (Прилагается).
2.2. Добровольные пожертвования  учитываются по кодам бюджетной квалификации:
 - 90620705020100000180 - «Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов сельских поселений»;
- 90620705030100000180 – «Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений» в соответствии с целями, прописанными настоящим Положением.

1. Цели расходования добровольных пожертвований

3.1. Привлечение добровольных пожертвований осуществляется в целях решения вопросов местного значения, определенных Уставом Пектубаевского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл.
3.2. Лица, осуществляющие пожертвования вправе определять цели и порядок использования своих пожертвований.
  3.3. Добровольные пожертвования используются в соответствии с целями, установленными договором, или в случае отсутствия в договоре целей использования безвозмездных поступлений денежные средства направляются на решение вопросов местного значения, установленных Уставом Новоторъяльского городского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл.

1. Порядок расходования добровольных пожертвований

4.1. Добровольные пожертвования расходуются Пектубаевской сельской администрацией Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл
 в соответствии со сводной бюджетной росписью  бюджета Пектубаевского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл
на соответствующий финансовый год с учетом их фактического поступления в бюджет Пектубаевского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл.
4.2.  Расходование добровольных пожертвований осуществляется в соответствии
со статьей 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации путем подтверждения денежных обязательств, принятых получателями средств бюджета Пектубаевского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл
и подлежащих исполнению за счет добровольных пожертвований,  в строгом соответствии с целевым назначением указанном в Договоре о добровольном пожертвовании.
4.3. Средства, не использованные  в текущем  финансовом году подлежат  возврату передающей стороне или могут быть использованы в следующем финансовом году на те же цели.

5. Учет и отчетность

5.1. Учет операций по добровольным пожертвованиям осуществляется Пектубаевской сельской администрацией Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эль  в порядке, установленном  для учета операций  по исполнению расходов бюджета Пектубаевского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл.
5.2. Отчет о расходовании добровольных пожертвований включается в состав годового отчета об исполнении бюджета Пектубаевского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл по формам, утвержденным для передачи годового отчета об исполнении бюджета за соответствующий финансовый год.
5.3. Получатель добровольных пожертвований обязан по требованию жертвователя обеспечить доступность для ознакомления с информацией об использовании средств добровольных пожертвований.

6. Контроль за расходованием добровольных пожертвований

6.1. Контроль за целевым использованием добровольных пожертвований осуществляет Финансовое управление администрации Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл (по соглашению).
6.2. Ответственность за нецелевое расходование безвозмездных поступлений несет получатель соответствующих денежных средств согласно законодательству Российской Федерации.

	Приложение
к Положению о порядке зачисления и расходования безвозмездных поступлений, в том числе добровольных пожертвований
в бюджет Пектубаевского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл

Договор
о добровольном пожертвовании №_____

                                                                  ______ __________20____ г.

________________________________________________________________________
(Ф.И.О. физического лица, индивидуального предпринимателя, наименование юридического лица)
именуемый в дальнейшем «Передающая сторона», с одной стороны и Пектубаевская сельская администрация Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл в лице _______________________________________________, действующего на основании Положения, именуемой в дальнейшем «Принимающая сторона» с другой стороны,
в соответствии со статьей 41 и 47 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
статьей 582 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 55 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящий договор
 о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. «Передающая сторона» передает «Принимающей стороне» в качестве
безвозмездной финансовой помощи - добровольные пожертвования в бюджет Пектубаевского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл:
Денежные средства в сумме_____________________________________________ ______________________________________________________(цифрами и прописью) рублей.
1.2. Указанные добровольные  пожертвования  должны  использоваться «Принимающей стороной» для  осуществления ею полномочий, предусмотренной  Уставом  Пектубаевского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл.
1.3. Добровольные пожертвования передаются в бюджет Пектубаевского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл
для  реализации следующих целей:
___________________________________________________________________
1.4. Добровольные пожертвования вносятся на единый бюджетный счет средств бюджета Пектубаевского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл по кодам бюджетной классификации:
- 90520705020100000180 - «Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов сельских поселений»;
- 90520705030100000180 – «Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений».

2. Права и обязанности сторон

2.1 «Передающая сторона» обязуется передать добровольные пожертвования
в бюджет Пектубаевского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл, указанные в пункте 1.1.настоящего договора.
2.2. «Принимающая сторона» обязуется:
- использовать добровольные пожертвования в соответствии с оговоренной
в пункте 1.3.целью;
- вести учет всех операций по использованию переданных добровольных пожертвований;
- в целях подтверждения выполнения пункта 1.3. настоящего договора представить «Передающей стороне» отчет об использовании переданных добровольных пожертвований, подтверждающих их целевое использование в составе годового отчета
об исполнении бюджета Пектубаевского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл за ______ год в сроки, установленные муниципальными правовыми актами Пектубаевского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл;
-предоставить «Передающей стороне» возможность знакомиться с финансовой, бухгалтерской и иной документацией, свидетельствующей об использовании переданных по настоящему договору добровольных пожертвований.

3. Прочие условия

3.1. Споры между Сторонами в процессе исполнения своих обязательств
по настоящему Договору решаются путем переговоров, а при не достижении согласия решаются в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

4. Срок действия договора

4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами
и действует до полного выполнения сторонами всех принятых на себя обязательств
 в соответствии с условиями настоящего договора.

1. Заключительные положения

5.1. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую  юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
5.2. По настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии
с действующим законодательством Российской Федерации.

1. Юридический адрес, реквизиты и подписи сторон

	«Принимающая сторона»
	«Передающая сторона»

	Наименование главного администратора доходов, главного распорядителя средств бюджета
	Наименование физического или юридического лица

	ОГРН, ОКТМО, ОКПО
	ОГРН, ОКТМО, ОКПО

	Адрес юридический, фактический и почтовый
	Адрес юридический, фактический и почтовый

	ИНН/КПП
	ИНН/КПП

	Платежные реквизиты
Наименование учреждения банка России, БИК
Расчетный счет
Наименование территориального органа федерального казначейства, в котором открыт лицевой счет
КБК доходов
	Платежные реквизиты
Наименование учреждения банка России, БИК
Расчетный (корреспондентский) счет

	Паспортные данные для физических лиц

	ФИО, подпись, печать
	ФИО., подпись